COMISSÃO DE EDUCAÇÃO E CULTURA

(AUDIÊNCIA PÚBLICA)
REQUERIMENTO Nº               , DE 2007

            (Do Senhor Raul Henry)

Solicito que seja realizada
reunião de audiência pública
para apresentar a experiência de
ensino médio em tempo integral
dos Centros Experimentais de
Ensino Médio do Estado de
Pernambuco.

Senhor Presidente,

Requeiro a V.Exa, nos termos regimentais, que a Comissão de

Educação e Cultura, se digne tomar as providências para que seja realizada

reunião de audiência pública, para apresentar a experiência de ensino

médio em tempo integral dos Centros Experimentais de Ensino médio do

Estado de Pernambuco.

Solicito ainda que sejam convidados para a referida audiência

pública o Presidente da Comissão de Educação do Senado, Senador

Cristovam Buarque, o Secretário de Educação Básica do Ministério da

Educação-MEC, o Senhor Francisco das Chagas Fernandes e a Diretora do

Ensino Médio do Ministério da Educação-MEC, a Professora Lucia Lodi.

JUSTIFICATIVA

O grave desafio que enfrenta a educação brasileira, hoje, exposto de

forma dramática nos últimos resultados do SAEB e do ENEM, exige que

avancemos para  além dos diagnósticos.

Faz-se imprescindível o conhecimento das experiências vitoriosas

realizadas no país, e que devem servir como paradigmas para as políticas

educacionais a serem adotadas no enfrentamento do desafio da qualidade

da escola pública.

Sala das Comissões, em             de fevereiro de 2007.

        RAUL HENRY

Deputado Federal   PMDB-PE